Nº 162, sexta-feira, 22 de agosto de 200834 1ISSN 1677-7042

Ministério da Cultura
. CONSELHO NACIONAL

DE POLÍTICA CULTURAL
<!ID1326993-0>

MOÇÃO Nº 1, DE 4 DE JUNHO DE 2008

Dispõe sobre o apoio aos direitos territo-
riais indígenas.

O CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CULTURAL -
CNPC, reunido em Sessão Ordinária, no dia 04 de junho de 2008, e

no uso das competências que lhe são conferidas pelo Decreto nº
5.520, de 24 de agosto de 2005, tendo em vista o disposto em seu
Regimento Interno, e

Considerando que os mais de 230 povos indígenas que ha-
bitam no território nacional devem ser considerados como uma enor-
me riqueza cultural cuja contribuição é decisiva para a própria idéia
de Brasil; que a Constituição de 1988 nos consagrou como um país
pluriétnico e culturalmente diverso; e que o Brasil é signatário da
Declaração dos Direitos dos Povos Indígenas das Nações Unidas, da
resolução 169 da Organização Internacional da FAO sobre Recursos
Fitogenéticos para a alimentação e a Agricultura e da Convenção
sobre a Proteção e a Promoção da Diversidade das Expressões Cul-
turais, todos tratados internacionais que defendem direitos dos povos
indígenas.

O Conselho Nacional de Política Cultural, órgão colegiado
do Ministério da Cultura, vem reafirmar a importância do reconhe-
cimento dos direitos territoriais indígenas para a sobrevivência física
e cultural desses povos e, portanto, para a própria diversidade cultural
brasileira. E vem, ainda, externar sua preocupação com o desfecho
das ações que questionam a finalização do processo de demarcação da
Terra Indígena Raposa Serra do Sol, no estado de Roraima, em curso
no Supremo Tribunal Federal.

U.N Declaration of the Rights of Indigenous Peoples, Re-
solution 169 of the Internation and Promotion of the Diversity of
Cultural Expression.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA
Presidente do Conselho

Em exercício

GUSTAVO VIDIGAL
Coordenador-Geral

<!ID1326994-0>

MOÇÃO Nº 2, DE 4 DE JUNHO DE 2008

Dispõe sobre a revisão da Lei 11.091, de
12 de janeiro de 2005.

O CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CULTURAL -
CNPC, reunido em Sessão Ordinária, no dia 04 de junho de 2008, e

no uso das competências que lhe são conferidas pelo Decreto nº
5.520, de 24 de agosto de 2005, tendo em vista o disposto em seu
Regimento Interno, e

Considerando o relevante papel desempenhado pelas Ins-
tituições Federais de Ensino Superior (IFES), através de suas ati-
vidades de extensão universitária para o fomento e a qualificação da
produção cultural brasileira, recomenda ao Ministério da Educação
que encaminhe ao Congresso Nacional proposta de revisão do Anexo
II da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que "dispõe sobre a
estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos
em Educação no âmbito das instituições federais de ensino vinculadas
ao Ministério da Educação e dá outras providências".

Justifica-se a revisão da referida lei em virtude de que os
requisitos mínimos exigidos para o exercício de diversos cargos de
nível superior na área artística (tais como os de coreógrafo, ilu-
minador e produtor cultural, por exemplo), encontram-se em flagrante
descompasso tanto com o mercado de trabalho dessas profissões
quanto à própria oferta e currículos dos cursos de graduação atual-
mente existentes no Brasil.

O atual conteúdo da lei, portanto, causa prejuízos tanto à
IFES, que correm o risco de não preencher as vagas existentes, ou
preenchê-las com técnicos de perfil inadequado; quanto aos profis-
sionais injustamente impedidos de concorrer a elas, entre estes muitos
egressos das mesmas Universidades Federais.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA
Presidente do Conselho

Em exercício

GUSTAVO VIDIGAL
Coordenador-Geral

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1326793-0>

PORTARIA Nº 489, DE 21 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao
disposto no § 6º do artigo 19 da Lei n.º 8313, de 23 de dezembro de
1991, resolve:

Art. 1.o - Aprovar projetos culturais, relacionados nos ane-
xos I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam au-
torizados a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na for-
ma prevista, respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da
Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874,
de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.o - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTE CÊNICAS - (ART.18, §1º)
06 11486 - Circulação e Integração Social
Carluty Ferreira Cia. Produz Ação Cênica
CNPJ/CPF: 08.323.507/0001-98
Processo: 01400.014576/06-16
MG - Belo Horizonte
Valor do Apoio R$: 258.502,00
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Realização de oficinas visando a qualificação de profissio-

nais, com orientação educacional e lúdica para o público infanto-
juvenil, através de apresentações teatrais e da leitura do livro Ossos
do Ofício.

07 10144 - No Princípio era Ação II
Centro Cultural do Grupo Silvio Santos
CNPJ/CPF: 05.345.430/0001-69
Processo: 01545.001054/07-82
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 869.966,94
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Montagem e temporada de seis meses do projeto "No Prin-

cípio era Ação II". Adaptação do espetáculo que terá como tema
contos e lendas infantis.

07 10057 - Doutores do Riso
Daniela Dezan
CNPJ/CPF: 070.483.798-63
Processo: 01545.001041/07-11
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 280.166,70
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Visitas semanais de uma equipe de atores palhaços a hos-

pitais públicos de São Paulo, uma Casa de Apoio à Crianças com
câncer e pediatrias de laboratórios.

07 10529 - Programa de Acesso à Cidadania - Fase 1
Direção - Produção de Eventos Ltda
CNPJ/CPF: 07.659.870/0001-16
Processo: 01413.000173/07-13
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 765.500,00
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Programa de Acesso à Cidadania terá duração de 12 meses.

Serão realizadas oficinas de teatro, dança, artes plásticas e atividades
culturais complementares.

08 0155 - Brasilidade
Centro de Pesquisa e Difusão da Arte - Imaginário
CNPJ/CPF: 08.887.707/0001-73
Processo: 01400.013728/07-36
CE - Fortaleza
Valor do Apoio R$: 230.900,00
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Apresentação, no Brasil e no exterior, de espetáculo cênico

musical com artistas da cultura popular brasileira em intercâmbio com
grupos internacionais.

08 0693 - Compasso Abraça Dom Pedrito - VIII
Compasso Cia de Dança
CNPJ/CPF: 01.697.019/0001-00
Processo: 01413.000029/08-68
RS - Dom Pedrito
Valor do Apoio R$: 247.187,24
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Realizar quatro espetáculos de dança na cidade de Dom

Pedrito/RS.Sem cobrança de ingressos.
07 7526 - Ano do Pensamento Mágico (O)
Daltrozo Produções Ltda.
CNPJ/CPF: 63.928.865/0001-32
Processo: 01545.000745/07-69
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 470.194,89
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Realizar a montagem do espetáculo "O Ano do Pensamento

Mágico", de Joan Didion, na cidade de São Paulo. Serão 2 meses de
ensaio e 3 meses de temporada. Serão 03 sessões por semana durante
12 semanas.

07 11046 - Mais Cultura na Cidade
MLM Di Blasi Produções e Eventos
CNPJ/CPF: 06.940.023/0001-62
Processo: 01405.000600/07-62
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 627.745,84
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Montar e apresentar peça teatral e espetáculos de dança para

comunidades carentes do Rio de Janeiro. Cada ingresso será vendido

a R$ 5,00 e a R$ 10,00, além de uma parte que será distribuída
gratuitamente.

07 9919 - Borges Memória do Mundo
Cooperativa Paulista de Teatro
CNPJ/CPF: 51.561.819/0001-69
Processo: 01545.001019/07-63
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 65.850,00
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Montagem do espetáculo teatral Borges Memória do Mundo,

inspirado na vida e obra de Jorge Luis Borges. A temporada acon-
tecerá em São Paulo, com algumas apresentações destinadas a de-
ficientes visuais.

08 0016 - Cantora e o Seresteiro (A)
BB Produções Artística Ltda.
CNPJ/CPF: 05.462.028/0001-64
Processo: 01400.013752/07-75
BA - Lauro de Freitas
Valor do Apoio R$: 1.028.728,43
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Resgatar a linguagem teatral das comédias musicais do can-

cioneiro popular do início do século XX até os anos 50 no Brasil,
com texto de autoria do dramaturgo Carlos Sérgio Bittencourt, apre-
sentsções nas cidades do Rio de Janeiro, Salvador e São Paulo.

07 10097 - Circulação Teatral - Escola de Mulheres
Rômulo Duque de Azevedo
CNPJ/CPF: 202.346.866-34
Processo: 01412.000450/07-06
MG - Belo Horizonte
Valor do Apoio R$: 307.010,00
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
O projeto prevê a realização e circulação "Escola de Mu-

lheres", texto de Molière com adaptação livre de Ricardo Batista, em
um circuito de 04 cidades de Minas Gerais além de Rio de Janeiro de
São Paulo. Serão 03 apresentações por cidade, além da realização de
um debate com o setor artístico de cada uma delas.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL - (ART. 18)
08 0802 - Implantação Física do Museu de Geologia e
Paleontologia Parque Estadual de Vila Velha
Fundação João José Bigarella - FUNARI
CNPJ/CPF: 02.985.530/0001-61
Processo: 01400.000750/08-05
PR - Curitiba
Valor do Apoio R$: 3.953.338,10
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Dotar o Estado do Paraná de um Museu de Geologia e

Paleontologia, inserido dentro de um Parque Estadual, objetivando
divulgar essas áreas da ciência, bem como a evolução da história do
Planeta Terra.

ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
07 8466 - Jorge Guinle
Barléu Edições Ltda.
CNPJ/CPF: 05.246.975/0001-18
Processo: 01400.009037/07-38
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 334.456,00
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Produzir um livro de arte, do artista Jorge Guinle. Que é um

dos mais importantes artistas da história das artes plásticas do Brasil
e, ao lado de Antônio Dias, Iberê Camargo e Cícero Dias.

ÁREA: 7 ARTES INTEGRADAS - (ART. 18)
07 10717 - Para Conhecer Sigmund Freud
Rubens Riveras Valverde
CNPJ/CPF: 045.515.838-04
Processo: 01545.001118/07-45
SP - Santo André
Valor do Apoio R$: 59.108,50
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
Realizar a gravação de DVD e edição de livro sobre a vida

e a obra de Sigmund Freud. Os produtos finais serão distribuídos
gratuitamente.

07 12025 - Palácio das Artes 2008 - Projetos Especiais
Instituto Cultural Sérgio Magnani
CNPJ/CPF: 06.922.630/0001-08
Processo: 01412.000558/07-91
MG - Belo Horizonte
Valor do Apoio R$: 1.132.050,00
Prazo de Captação: 22/08/2008 a 31/12/2008
Resumo do Projeto:
O projeto visa possibilitar a realização dos projetos especiais

da programação artística do Palácio das Artes no ano de 2008, todos
eles caracterizados pela realização de eventos gratuitos (e/ou a preços
populares) que têm como princípio central a popularização dos es-
paços do Palácio das Artes e a democratização do acesso à produção
artístico-cultural mineira e nacional. Propõe a realização de 34 es-
petáculos ao longo de 2008, distribuídos ao longo de 3 projetos
especiais do Palácio das Artes/Fundação Clóvis Salgado.